МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
07 сентября 2022 года 1559-пр

  № ___________________
г. Ставрополь

О попечительском совете региональ­
ного центра выявления, поддержки и
развития способностей и талантов де­
тей и молодежи Ставропольского
края

В соответствии с распоряжением Правительства Ставропольского края
от 16 октября 2020 г. № 572-ри «О мерах по реализации на территории
Ставропольского края мероприятия по созданию регионального центра вы­
явления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи,
созданного с учетом опыта Образовательного Фонда «Талант и успех» в
рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального про­
екта «Образование», а также на основании пункта 2.4. соглашения о сотруд­
ничестве между Правительством Ставропольского края и Образовательным
Фондом «Талант и успех» от 07 июня 2021 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Образовать попечительский совет регионального центра выявления,
поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи Ставро­
польского края и утвердить его в прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемое положение о попечительском совете регио­
нального центра выявления, поддержки и развития способностей и талантов
детей и молодежи Ставропольского края.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме­
стителя министра Рудьеву Д.Г.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр

УТВЕРЖДЕН

приказом
образования
ского края

министерства
Ставрополь-

СОСТАВ

попечительского совета регионального центра выявления, поддержки и
развития способностей и талантов детей и молодежи Ставропольского края

Владимиров Владимир
Владимирович

Калинченко Лариса
Анатольевна

Губернатор Ставропольского края, председатель
попечительского совета

заместитель председателя Правительства Став­
ропольского края -  министр финансов Ставро­
польского края, заместитель председателя попе­
чительского совета

Козюра Евгений
Николаевич

Рудьева Диана
Г итиномагомедовна

министр образования Ставропольского края, за­
меститель председателя попечительского совета

заместитель министра образования Ставрополь­
ского края, секретарь попечительского совета

Члены попечительского совета

Беспалов Дмитрий
Николаевич

Гультяев Сергей
Викторович

Завязкин Роман
Алексеевич

Лихачева Татьяна
Ивановна

ректор федерального государственного авто­
номного образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Кавказский федеральный
университет» (по согласованию)

заместитель министра экономического развития
Ставропольского края

директор Ставропольского филиала публичного
акционерного общества «Ростелеком» (по со­
гласованию)

министр культуры Ставропольского края

Мажаров Виктор
Николаевич

ректор федерального государственного бюд­
жетного образовательного учреждения высшего

Резников Александр
Леонидович

Скрипкин Валентин
Сергеевич

Толбатов Андрей
Владимирович

Хрипунова Алеся
Александровна

Шмелева Елена
Владимировна

образования «Ставропольский государственный
медицинский университет» Министерства здра­
воохранения российской Федерации (по согла­
сованию)

генеральный директор общества с ограниченной
ответственностью «Новые технологии» (по со­
гласованию)

временно исполняющий обязанности ректора
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образо­
вания «Ставропольский государственный аг­
рарный университет» (по согласованию)

министр физической культуры и спорта Ставро­
польского края

председатель Совета молодых ученых и специа­
листов Ставропольского края, главный редактор
журнала «Вестник молодого ученого» (по со­
гласованию)

руководитель Образовательного Фонда «Талант
и успех» (по согласованию)

2

приказом министерства
образования Ставрополь­
ского края

ПОЛОЖЕНИЕ

о попечительском совете регионального центра выявления, поддержки и
развития способностей и талантов детей и молодежи Ставропольского края

I. Общие положения

1. Попечительский совет является совещательным органом
регионального центра выявления, поддержки и развития способностей и
талантов детей и молодежи Ставропольского края (далее -  Центр).

2. Попечительский совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, законами Ставропольского края, указами
Губернатора Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями
Правительства Ставропольского края, и иными правовыми актами
Российской Федерации, а также настоящим положением о попечительском
совете Центра.

3. Попечительский совет создается в целях содействия решений
перспективных задач развития Центра, привлечения дополнительных
финансовых ресурсов для обеспечения его деятельности по приоритетным
направлениям развития, осуществления контроля за их использованием.

II. Функции попечительского совета

4. Попечительский совет выполняет следующие функции:
1) координация деятельности Центра;
2) разработка и утверждение рекомендаций по приоритетным

направлениям образовательной деятельности Центра, видам реализуемых
Центром образовательных программ и принципам формирования и
использования его имущества;

3) формирование рекомендаций руководителю Центра по вопросам
деятельности Центра;

4) утверждение и направление Экспертному совету Центра
рекомендаций по критериям отбора обучающихся и руководителей программ
по направлениям образовательной деятельности Центра;

5) определение приоритетных направлений деятельности Центра, в том
числе по направлениям «Наука», «Спорт», «Искусство» с учетом исполнения

УТВЕРЖДЕНО

2

задач, предусмотренных Стратегией научно-технологического развития
Российской Федерации, Стратегией пространственного развития,
Концепцией подготовки спортивного резерва, а также планами социально-
экономического, культурного и спортивного развития субъекта Российской
Федерации;

6) создание и развитие механизмов учета индивидуальных
возможностей и потребностей детей, обеспечения их сбалансированности с
направлениями социально-экономического развития субъекта Российской
Федерации при определении содержания и форматов образовательных
программ;

7) определение основных направлений организационного,
управленческого и финансового развития и функционирования Центра (при
формировании бюджета субъекта Российской Федерации (местного
бюджета) на очередной год и плановый период (рекомендуется
предусматривать бюджетные ассигнования в объёме, необходимом для
финансового обеспечения функционирования Центра, в том числе с учётом
соответствующей индексации);

8) содействие привлечению дополнительных средств для обеспечения
деятельности и развития Центра, совершенствованию его материально-
технической базы, организации и улучшению условий труда работников
Центра;

9) содействие наращиванию партнерских взаимоотношений,
интеграции в работу Центра ведущих индустриальных партнеров и
образовательных учреждений региона;

10) способствовать целевому использованию имущества и
расходованию денежных средств, передаваемых Центру гражданами и
юридическими лицами в процессе осуществления благотворительной
деятельности. В случае нецелевого использования и расходования
информировать об этом органы, осуществляющие контроль за деятельностью
Центра.

III. Состав и организация работы попечительского совета

5. Попечительский совет состоит из председателя попечительского
совета, двух заместителей председателя попечительского совета, секретаря
попечительского совета и членов попечительского совета.

6. Количество членов попечительского совета устанавливается от
11 до 19 человек, включая председателя попечительского совета и двух его
заместителей.

7. Попечительский совет возглавляет председатель попечительского
совета в лице Губернатора Ставропольского края.

8. Председатель попечительского совета:
1) осуществляет общее руководство деятельностью попечительского

совета;

3

2) утверждает повестку заседаний и перечень материалов,
предоставляемых членам попечительского совета при подготовке к
проведению заседаний;

3) определяет форму проведения внеочередных заседаний (очная
форма или заочное голосование);

4) определяет дату, место и время проведения заседаний;
5) созывает заседания попечительского совета, председательствует на

них;
6) дает поручения членам попечительского совета;
7) подписывает от имени попечительского совета все документы,

связанные с его деятельностью.
9. Один из заместителей председателя попечительского совета

исполняет функции председателя попечительского совета в случае его
отсутствия, а также по его поручению.

10. Секретарь попечительского совета:
1) составляет проект повестки дня заседания попечительского совета,
организует подготовку материалов к заседанию попечительского

совета, а также проектов решений попечительского совета;
2) информирует членов попечительского совета о месте, времени

проведения и повестке дня очередного заседания попечительского совета,
обеспечивает их необходимыми справочными и информационными
материалами;

3) обеспечивает оформление протоколов заседаний попечительского
совета;

4) рассылает решения попечительского совета членам попечительского
совета и заинтересованным организациям.

11. Заседания попечительского совета созываются по инициативе
председателя попечительского совета, но не реже одного раза в год.

12. Внеочередные заседания попечительского совета могут быть
созваны по предложению председателя попечительского совета или не менее
трех членов попечительского совета и проводятся в очной форме или в
форме заочного голосования по вопросам повестки.

13. Уведомления о проведении заседания попечительского совета и его
повестке направляются секретарем попечительского совета членам
попечительского совета не позднее чем за 10 календарных дней до даты его
проведения.

14. Заседание попечительского совета является правомочным, если на
нем присутствует более половины его членов.

15. Решения попечительского совета принимаются большинством
голосов членов, присутствующих на заседании попечительского совета.
Каждый член попечительского совета имеет один голос. При равенстве
голосов голос председательствующего является решающим. Решения
принимаются путем открытого голосования.

4

16. В случае невозможности участия члена попечительского совета в
заседании он вправе выразить свое мнение по вопросам, внесенным в
повестку дня заседания, письменно, направив соответствующее уведомление
на имя секретаря попечительского совета не менее чем за три рабочих дня до
даты заседания попечительского совета.

17. Решения, принятые на заседаниях попечительского совета,
оформляются протоколом.

Протокол заседания попечительского совета составляется секретарем
попечительского совета не позднее трех рабочих дней после дня проведения
заседания попечительского совета, подписывается председательствующим на
заседании попечительского совета и направляется всем членам
попечительского совета для ознакомления.